Internod-
dia.Tempus
inſer-
endus.

pro-

protendere insitionem. Insitioni imber vtilis, infoliationi inutilis. Oleæ diutissimè oculi parturiunt, minimumque succi habent sub cortice, qui nimius insitis nocet: quare in Maio vsque ad Iunium Florentinus inserendas docet. Columella circa æquinoctium vernum visque in Idus Apriles oleam inserendam tradit, Estque insitio facienda luna crescente, post meridiem, ac sine vento australi. Quæsito inuenientur idoneo surculo, parataque acuta falce, aut cultello bona acie, surculus infra eius anni internodium tribus aut quatuor digitis, hoc est, tanto interuallo præcidendus, ut cuspidem inserendam præbere queat, utque extremum, siue id verticillum seu geniculū voces, quod proximi anti incrementum indicat. Eam surculi partem, quæ infra internodiū, ut diximus, salua medulla instar calami scriptorij ab utraque parte in cuspidem exacuat, ita ut lignū ligno, cortex cortici committi possit. Quo facto, si trunco inserere velis, eundem prius medium acuto ferro findito, ita ut fissura trium sit digitorum aut circiter, atque ut huc cuspidem defrasam

**De modo
inserendi.**

Geniculum.
Verticulum.

ram in comiffu de quæ, cuneum velereum, vel leum. Pinus ma pate planus, ab cu in inter cortice factum ab eapigia, abralsum et mus, ne ramenta parte exteriori se prius in fissuram vicem et lignum dum surculus cor ce trunci committ gili modo cuspidi due partes nudat maneat. Et modo tur in eundem utr que fissuram p tum infecte luteatur. Vbi surculum nec fuscum, dem Sed hic opus ill re utraque mannum vel surculani, ne vel falc salamus, sed at

rasam in cōmissuram mittere commo-
 dē queas, cuneum præparatum habeas
 vel ferreum, vel ē ligno duriusculo, os-
 feum Plinius mauult. Cuneus ab vna
 parte planus, ab altera conuexus erit,
 cūm inter corticem inserere velis, &
 surculum ab ea parte, qua truncum cō-
 tingit, abrasum esse conuenit, vt dixi-
 mus, ne ramen medulla lēdatur, altera
 parte exteriore solo libro ablato, quem
 prius in fissuram vel trūci, vel inter cor-
 ticem & lignum imprimas tantisper,
 dum surculus cortice tenus cum corti-
 ce trunci committatur. Sunt qui trian-
 guli modo cuspidem exacuant, ita vt
 duæ partes nudatæ cortice, tertia tecta
 maneat: Eo modo bini surculi mittun-
 tur in eundem truncum ē regione ab
 vtraque fissuræ parte: atqui vnum tan-
 tum inserere surculum præstare puta-
 tur. Vbi surculum in foramen, quod cu-
 neo factum, demiseris, cuneum vellito.
 Sed hīc opus diligēti libramento. Qua-
 re vtraque manu deprimendum cala-
 mum vel surculum putant periti hortu-
 lani, ne vel fascia corticis rumpatur, vel
 calamus lēdatur, aut inæqualiter sub-

T ducto

ducto cuneo mergatur. Quare aliqui præligare solent marginem, & postea cuneum figunt, continente vinculo libertatem dehiscendi. Validius demissos tardius ferre, fortius durare: contrarium ediuerso, ne dehiscat nimium rima, laxèque capiat, aut ne parum exprimat, aut compressum necet. Cerasos libro dempto findi ad inferendum: hæ solæ etiam post brumam inferuntur. Demissis surculis, vimine arborem astringito, postea paleato luto bene subacto plagam oblinito, & spacium, quod est inter surculos, usque eò, ut duabus digitis insita extent, supra lutū muscum imponito, & ita alligato, ne pluuiia dilabatur, aut vento & calore lardatur: is modus & veteribus & nostris temporibus obseruatus: Licet Columnæ ætate, ut è scriptis eius apparet, non nisi inter lignum & corticem inseri solitum, quod prisci truncum findere metuerent, ut Plinius testatur, mox inforare arborem, atque ipsi medullæ inferere calatum ausi, tandem etiam finidere coepisse. Cato argillæ vel cretæ arenam sumumq; bubulum admisceri, atque

Veteres
truncum
findere
metuerent

que ita ad lentorem subigi iubet, idq;
interponi, & circumlini plagæ. Inse-
runtur & inuersi surculi, cùm id agitur,
vt minor altitudo in latitudinem se fun-

inuersi
surculi in-
stio.

dat. Inserere optimum, proximum ter-
ra, si patiatur trunci nodorumque ra-
tio, & eminere calamos non amplius
sex digitis Plinius vult. Si pusillam arbo-
rem inserere voles, iuxta terrā absindito,
ita vt sesquipedem à terra extet.

Cum abscideris, plagam diligenter le-
uato. Calami vel surculi si longius per-
ferendi, rapo infixos optimè custodire
succum creditur, seruantque inter duos

Calami
quomodo
seruentur
diutius.

imbrices iuxta riuos vel piscinas vtrin-
que terra obstructos. T H R A S. De Em-
plastratione & inoculatione, hoc est,

De Emplas-
tratione,
& inocu-
latione.

enophthalmismo atque infolatione,

quem ἐμφυλισμὸν vocatis, audire ge-
stio: quo genere iam hos, qui nouis mo-
ribus fauent, vti video. M A R. Hoc ge-

nus non pridem repertum, sed & apud

veteres tam Græcos, quam Latinos

vsurpatum reperimus, cùm gemmam

exiguo cortice exemptam, in aliam ar-

borem pari spatio delibratā inserimus,

quod genus Columella ait agricolas vo-

T ij care

care emplastrationem vel inoculationem. Et ante Columellā Theophrastus in suis libris de causis plantarum, inoculandi rationem prodidit. Plinius monedulam, inquit, condentem semina in thesauros cauernarum, eiusdem rei præbere causam, atque hinc nata inoculatio, sutoriæ simili fistula aperiendi in arbore oculum cortice exciso, semenq; includendi eadem fistula sublatum ex alia. Hoc autem infisionis genus æstiuo tempore circa solsticium optimè usurpari Columella testatur, & nostri hortulanii idem fatentur. Didimus tamen se feliciter idem genus usurpare circa æquinoctium vernum prodidit. Et cum sit subtilissimum, non omni arborum generi idoneum est, sed quæ humidum succosumq; & validum librum habent, quales sunt olea, persicus, ficus: hæc enim lactis plurimum mittit, & corticem robustum habet. Ex arbore de qua inserere velis, nuellos & nitidos ramos eligito, in iisdemq; obseruabis gmmam quæ germnis certam spem præbere videatur, ea duobus digitis quadratis circum signato, vñ